

# LEONE ROSSO SOCIETA' COOPERATI VA SOCIALE ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PORTA PRETORIA, 9 AOSTA AO
Codice Fiscale	01154710071
Numero Rea	AO 71930
P.I.	01154710071
Capitale Sociale Euro	282527.06
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	889100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A211875

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	22.200	25.640
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>22.200</b>	<b>25.640</b>
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.133	-
5) avviamento	-	22.000
7) altre	916	6.854
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>3.049</b>	<b>28.854</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	16.718	7.675
3) attrezzature industriali e commerciali	9.915	6.187
4) altri beni	65.441	64.043
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>92.074</b>	<b>77.905</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
b) imprese collegate	634.468	304.218
d-bis) altre imprese	44.280	21.350
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>678.748</b>	<b>325.568</b>
2) crediti		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	470.000	470.000
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>470.000</b>	<b>470.000</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>470.000</b>	<b>470.000</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.148.748</b>	<b>795.568</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>1.243.871</b>	<b>902.327</b>
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	809.007	657.015
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>809.007</b>	<b>657.015</b>
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.394.354	1.976.212
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>3.394.354</b>	<b>1.976.212</b>
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.169	105.700
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>42.169</b>	<b>105.700</b>
5-ter) imposte anticipate		
	65.590	52.390
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	225.744	194.740
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>225.744</b>	<b>194.740</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>4.536.864</b>	<b>2.986.057</b>
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	421.782	572.596
3) danaro e valori in cassa	13.622	11.311

Totale disponibilità liquide	435.404	583.907
Totale attivo circolante (C)	4.972.268	3.569.964
D) Ratei e risconti	88.504	43.053
Totale attivo	6.326.843	4.540.984
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	282.527	464.001
IV - Riserva legale	386.980	289.405
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	789.021	591.255
Versamenti a copertura perdite	578	578
Varie altre riserve	(5)	1
Totale altre riserve	789.594	591.834
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	123.878	317.312
Totale patrimonio netto	1.582.979	1.662.552
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	510.000	445.780
Totale fondi per rischi ed oneri	510.000	445.780
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	41.891	-
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.136.245	693.121
esigibili oltre l'esercizio successivo	54.985	62.909
Totale debiti verso banche	1.191.230	756.030
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.217.189	690.933
Totale debiti verso fornitori	1.217.189	690.933
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	384.994	87.792
Totale debiti verso imprese collegate	384.994	87.792
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	214.331	81.895
Totale debiti tributari	214.331	81.895
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	95.083	157.164
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	95.083	157.164
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.061.485	651.191
Totale altri debiti	1.061.485	651.191
Totale debiti	4.164.312	2.425.005
E) Ratei e risconti	27.661	7.647
Totale passivo	6.326.843	4.540.984

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	11.377.955	7.066.657
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	18.461	91.816
altri	1.232.024	1.338.951
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>1.250.485</b>	<b>1.430.767</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>12.628.440</b>	<b>8.497.424</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.404.584	1.126.875
7) per servizi	2.218.774	1.390.822
8) per godimento di beni di terzi	1.267.035	566.474
9) per il personale		
a) salari e stipendi	4.427.533	3.284.303
b) oneri sociali	1.182.703	884.230
c) trattamento di fine rapporto	293.473	220.351
e) altri costi	11.746	17.662
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>5.915.455</b>	<b>4.406.546</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	28.620	40.444
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	34.144	34.750
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>62.764</b>	<b>75.194</b>
12) accantonamenti per rischi	310.000	400.000
14) oneri diversi di gestione	206.379	143.872
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>12.384.991</b>	<b>8.109.783</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>243.449</b>	<b>387.641</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	18.159	13.087
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>18.159</b>	<b>13.087</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>18.159</b>	<b>13.087</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	66.888	34.288
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>66.888</b>	<b>34.288</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	-	(100)
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(48.729)</b>	<b>(21.301)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>194.720</b>	<b>366.340</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	84.042	6.022
imposte differite e anticipate	(13.200)	43.006
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>70.842</b>	<b>49.028</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>123.878</b>	<b>317.312</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	123.878	317.312
Imposte sul reddito	70.842	49.028
Interessi passivi/(attivi)	48.729	21.201
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	243.449	387.541
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	64.220	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	62.764	75.194
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	444.399	220.351
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>571.383</b>	<b>295.545</b>
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	814.832	683.086
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(151.992)	506.306
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	526.256	37.840
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(45.451)	(7.379)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	20.014	2.118
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(620.964)	(41.818)
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(272.137)</b>	<b>497.067</b>
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	542.695	1.180.153
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(48.729)	(21.201)
(Imposte sul reddito pagate)	(65.027)	(54.581)
(Utilizzo dei fondi)	-	(104.273)
Altri incassi/(pagamenti)	(402.508)	(220.351)
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>(516.264)</b>	<b>(400.406)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>26.431</b>	<b>779.747</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(50.469)	(32.417)
Disinvestimenti	2.156	-
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(2.815)	(2.500)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(353.180)	(626.750)
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(404.308)</b>	<b>(661.667)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	443.124	154.520
(Rimborso finanziamenti)	(7.924)	(49.906)
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	-	15.959
(Rimborso di capitale)	(181.474)	-
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(24.352)	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>229.374</b>	<b>120.573</b>

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(148.503)	238.653
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	572.596	336.457
Danaro e valori in cassa	11.311	8.797
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	583.907	345.254
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	421.782	572.596
Danaro e valori in cassa	13.622	11.311
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	435.404	583.907

## **Informazioni in calce al rendiconto finanziario**

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto il quale mostra il flusso di liquidità suddiviso nelle principali categorie di incassi e di pagamenti.

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Leone Rosso è una cooperativa sociale come da disposizioni contenute nella Legge 8 novembre 1991 n. 31. In base al disposto di cui al comma 8, articolo 10 D. LGS. 460/1997 la Cooperativa rientra di diritto tra le ONLUS (Organizzazioni non lucrative di utilità sociale).

La costituzione è avvenuta in data 15/02/2011 con atto del Notaio Giampaolo Marozz, Rep.5115/3806.

Rispettivamente in data 16/07/2012 con atto del Notaio Giampaolo Marozz, Rep. 7903/5869 ed in data 30/11/2012 con atto del medesimo Notaio, Rep. 8548/6404, sono state approvate dall'assemblea straordinaria dei soci le modifiche statutarie comportanti, in particolare, l'applicazione, laddove non previsto dal codice civile e dalla normativa speciale in tema di cooperazione, delle norme sulle S.p.A..

La Cooperativa è iscritta, dal 29/03/2011, al Registro Regionale degli enti Cooperativi con il n.ro A211875, sezione cooperative a mutualità prevalente di diritto, di cui agli articoli art.111-septies, 111-undecies e 223 terdecies, comma 1, disp. att.c.c., categoria cooperative sociali, categoria attività esercitata: altre cooperative.

La Cooperativa è altresì iscritta al n.40 sezione A (gestione di servizi socio-sanitari, educativi ed assistenziali) dell'Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui all'articolo 32 della Legge regionale 5 maggio 1998 n.27 e successive modifiche con provvedimento dirigenziale n.4545 assunto in data 13/10/2011.

Sulla base dell'art.1 c.4 D.Lgs n. 112/2017 e successive modifiche, le cooperative Sociali e i loro Consorzi, di cui alla L.381 /91, acquisiscono di diritto la qualifica di IMPRESE SOCIALI.

## **Introduzione alla Nota Integrativa**

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2022.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio positivo per euro 128.878

## **Principi di redazione**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3° del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività in quanto non sussistono segnali di squilibrio né altre criticità che possano far presupporre un pregiudizio della capacità della cooperativa di fare fronte alle proprie obbligazioni. Gli amministratori si stanno organizzando per monitorare la gestione per i 12 mesi successivi. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

## **Nota integrativa, attivo**

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Nella seguente tabella sono esposte le variazioni intervenute nell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Crediti per versamenti dovuti non richiamati</b>	25.640	(3.440)	22.200
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	25.640	(3.440)	22.200

## **Immobilizzazioni**

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Costi di impianto e di ampliamento	3 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3 anni in quote costanti
Avviamento	10 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	3/5 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di Stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso ed è stato ammortizzato in un periodo di 10 anni, entro il limite previsto dall' OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 6 del Codice civile,

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

### **Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari a Euro 28.620, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad Euro 3.049.

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	8.824	11.941	330.000	702.587	1.053.352
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	8.824	11.941	308.000	695.733	1.024.498
<b>Valore di bilancio</b>	-	-	22.000	6.854	28.854
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	3.200	-	-	3.200
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	1.067	22.000	5.553	28.620
<b>Altre variazioni</b>	-	-	-	385	385
<b>Totale variazioni</b>	-	2.133	(22.000)	(5.168)	(25.035)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	8.824	15.141	330.000	702.587	1.056.552
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	8.824	13.008	330.000	701.671	1.053.503
<b>Valore di bilancio</b>	-	2.133	-	916	3.049

L'incremento delle "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" nel 2022 pari ad Euro 3.200, è dato dalla registrazione del marchio della società in Russia.

## Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella seguente sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	14.026	83.426	213.984	311.436
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	6.351	77.239	149.941	233.531
<b>Valore di bilancio</b>	7.675	6.187	64.043	77.905
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	11.846	8.223	30.400	50.469
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	-	2.395	2.395

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	2.803	4.495	26.846	34.144
<b>Altre variazioni</b>	-	-	239	239
<b>Totale variazioni</b>	9.043	3.728	1.398	14.169
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	25.872	91.649	241.989	359.510
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	9.154	81.734	176.548	267.436
<b>Valore di bilancio</b>	16.718	9.915	65.441	92.074

## Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## Immobilizzazioni finanziarie

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Nel seguente prospetto vengono indicate le movimentazioni delle Immobilizzazioni finanziarie:

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spot. nella voce	Spot. dalla voce	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>imprese collegate</i>										
	Digilan S.cons. a r.l.	-	-	-	187.000	-	-	-	-	187.000
	Parmadaily Srl	6.750	-	6.750	-	-	6.750	-	-	-
	Codeal s.c.s.	15.000	-	15.000	-	-	-	-	-	15.000
	OOO La Villa - Moscow	218.468	-	218.468	150.000	-	-	-	-	368.468
	Leopro Srl	64.000	-	64.000	-	-	-	-	-	64.000
<b>Totale</b>		<b>304.218</b>	<b>-</b>	<b>304.218</b>	<b>337.000</b>	<b>-</b>	<b>6.750</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>634.468</b>
<i>altre imprese</i>										
	Consorzio Zenit Scrl	10.000	-	10.000	-	-	-	-	-	10.000
	Consorzio Casa Serena s. c.	1.000	-	1.000	-	-	-	-	-	1.000
	Zenit Sociale s. c.s.	10.000	-	10.000	-	-	-	-	-	10.000
	Valfidi s.c.c.	350	-	350	-	-	-	-	-	350
	Fondazione La Cascina del Castello Onlus	5.000	-	5.000	-	-	-	-	-	5.000
	Parmadaily srl	-	-	-	-	6.750	-	-	-	6.750
	Leone Verde Società Agricola S.r.l.	-	-	-	4.180	-	-	-	-	4.180

El Beauty S.r.l.	-	-	-	12.000	-	-	-	-	12.000
F.do svalut. partecip. in altre imprese	-	-	5.000-	-	-	-	-	-	5.000-
<b>Totale</b>	<b>26.350</b>	<b>-</b>	<b>21.350</b>	<b>16.180</b>	<b>6.750</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>44.280</b>
<i>verso imprese collegate</i>									
Finanziamento fruttifero OOO La Villa	470.000	-	470.000	-	-	-	-	-	470.000
<b>Totale</b>	<b>470.000</b>	<b>-</b>	<b>470.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>470.000</b>

### Note imprese collegate:

Codeal s.c.s. è un consorzio cooperativo finalizzato a sviluppare l'attività delle consorziate, soprattutto nel Nord Italia.

OOO La Villa-Moscow: nel mese di novembre 2018, Leone Rosso e Proges hanno sottoscritto il 100% del capitale sociale (50% ciascuna) della nuova società con sede legale a Mosca (Russia) denominata "La Villa OOO", cedendo nel corso del 2020 una quota del 5% ciascuno a soggetto privato locale. L'obiettivo è l'esportazione del proprio *know how* e uno standard qualitativo di alto livello nella gestione di case di riposo e centri diurni per anziani; il mercato russo si è dimostrato molto aperto ad investimenti stranieri nel settore sociale al fine di migliorare i servizi essenziali alla persona. La strategia di investimento prevedeva l'apertura nel corso del 2022 di almeno una struttura residenziale per anziani non autosufficienti a Mosca per poi espandere il raggio di azione su altre strutture sempre sulla città di Mosca.

Nel corso del 2021 Leone Rosso ha effettuato un versamento in conto futuro aumento di capitale per 150.000 Euro e ha concesso un finanziamento per un importo di Euro 470.000.

Nel corso del 2022 Leone Rosso ha effettuato un ulteriore versamento in conto futuro aumento di capitale per 150.000 Euro allo scopo di evitare contestazioni in tema di sottocapitalizzazione.

Per quanto riguarda il Finanziamento fruttifero concesso nel corso del 2021 per Euro 470.000 ad OOO La villa si precisa che l'obiettivo del finanziamento è stato quello di fornire alla nostra società collegata in Russia la liquidità necessaria per poter proseguire nei lavori di costruzione di un Fabbricato di proprietà di una società controllata che sarà edificato su un terreno messo a disposizione dal Comune di Mosca. L'inizio delle attività di quest'ultima (gestione RSA) è quindi strettamente legata alla fine lavori del fabbricato suddetto. L'inizio delle attività da parte della propria controllata permetterà a OOO La Villa di rientrare dal proprio debito finanziario nei nostri confronti.

L'inizio del conflitto Russo Ucraino e i conseguenti provvedimenti sanzionatori emanati nei confronti della Russia hanno creato una situazione di incertezza generale su tutte le relazioni di affari con tale nazione. Allo stato attuale non vi sono certezze che l'iniziativa, anche in virtù della tipologia di investimento, non possa proseguire.

Gli amministratori stanno monitorando continuamente l'evoluzione della situazione per valutare anche le modalità di proseguimento della stessa e, prudenzialmente, hanno ritenuto di predisporre un apposito accantonamento al Fondo rischi per un importo di Euro 250.000.

Il bilancio al 31/12/2022 di OOO La Villa chiude con un utile di 38.188 Euro.

LeoPro Srl è una società costituita nel 2019 con l'obiettivo di sviluppare attività di servizi diversi. Alla società sono state affidate attività di manutenzione di immobili, destinati principalmente alla gestione di centri migranti, asili nido e altre attività sociali. Nel corso del 2022 Leone Rosso ha acquisito la gestione dei centri di accoglienza di Parma e provincia, affidando alla società la gestione di alcune forniture di beni.

Digilan s.c.a.r.l., è una società costituita nel 2003 con l'obiettivo di fornire servizi di natura amministrativo contabile e di assistenza informatica. Nel corso del 2022 Leone Rosso ha acquistato una quota di partecipazione del 46,75%.

### Note altre imprese:

Valfidi s.c. è da considerarsi una partecipazione istituzionale.

Parmadaily srl: a dicembre 2021, Leone rosso ha acquistato una piccola partecipazione pari al 15% al nominale nella società Parmadaily srl che da anni gestisce il primo quotidiano online di Parma.

La Fondazione "La Cascina del Castello Onlus" è stata costituita ad Aosta con l'obiettivo di creare sul territorio valdostano la prima farm community dedicata all'autismo. Il progetto consiste nella ristrutturazione della cascina del castello di Fénis, che da edificio in disuso sarà recuperato e trasformato in farm community, ovvero una comunità residenziale.

Nel corso dell'esercizio 2017 la partecipazione è stata completamente svalutata per prudenza.

Leone Verde società Agricola srl è stata costituita a settembre 2022 con sede in Parma, Leone Rosso ha sottoscritto una quota di partecipazione del 19%.

El Beauty srl, è stata costituita a ottobre 2022 con sede in Milano, Leone Rosso ha sottoscritto una quota di partecipazione del 15%.

Consorzio Zenit Scrl, Consorzio Casa Serena s.c., Zenit Sociale s.c.s.: trattasi di partecipazioni finalizzate a nuove relazioni commerciali.

## Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

## Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	44.280
Crediti verso imprese collegate	470.000

## Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La seguente tabella evidenzia le principali variazioni avvenute nell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	657.015	151.992	809.007	809.007
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	1.976.212	1.418.142	3.394.354	3.394.354
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	105.700	(63.531)	42.169	42.169
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	52.390	13.200	65.590	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	194.740	31.004	225.744	225.744
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>2.986.057</b>	<b>1.550.807</b>	<b>4.536.864</b>	<b>4.471.274</b>

L'importo dei crediti verso clienti è esposto al netto del relativo fondo svalutazione crediti, accantonato a livello prudenziale per un importo di Euro 63.014.

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	572.596	(150.814)	421.782
Denaro e altri valori in cassa	11.311	2.311	13.622
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>583.907</b>	<b>(148.503)</b>	<b>435.404</b>

## Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	(4.827)	4.827	-
Risconti attivi	47.880	40.624	88.504
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>43.053</b>	<b>45.451</b>	<b>88.504</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Di seguito sono esposte le variazioni delle poste di Patrimonio Netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	464.001	-	-	430.390	611.864		282.527
<b>Riserva legale</b>	289.405	-	-	97.575	-		386.980
<b>Altre riserve</b>							
<b>Riserva straordinaria</b>	591.255	-	-	197.766	-		789.021
<b>Versamenti a copertura perdite</b>	578	-	-	-	-		578
<b>Varie altre riserve</b>	1	-	-	-	6		(5)
<b>Totale altre riserve</b>	591.834	-	-	197.766	6		789.594
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	317.312	(14.833)	(302.479)	-	-	123.878	123.878
<b>Totale patrimonio netto</b>	1.662.552	(14.833)	(302.479)	725.731	611.870	123.878	1.582.979

Si precisa che tutte le riserve sono indivisibili e l'utilizzo è possibile solo per copertura perdite.

Di seguito le ammissioni e le dimissioni soci avvenute nel corso dell'esercizio:

Soci cooperatori al31/12/2021	35
Soci cooperatori ammessi nel2022	5
Soci cooperatori recessi nel2022	5
Soci cooperatori totali al31/12/2022	35

Il numero dei soci cooperatori in forza e regolarmente iscritti al libro dei soci al 31/12/2022 è pari a 35.

Sono presenti due soci sovventori di cui nessuna persona fisica. I soci sovventori e le relative quote di Capitale sottoscritto sono i seguenti:

- 3 Bite s.c.: Capitale sociale sottoscritto Euro 11.404,12.
- Proges s.c.s: Capitale sociale sottoscritto Euro 136.849,37.

In data 06/12/2022 con Atto del notaio Canali rep.77832, il socio finanziatore Coopfond ha ceduto a Proges le proprie quote pari ad Euro 201.767,10.

In data 19/12/2022 Proges con delibera del CDA si è dimesso da socio finanziatore.

La quota minima per i soci cooperatori è di Euro 2.000.

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	282.527	Capitale	B
<b>Riserva legale</b>	386.980	Capitale	B
<b>Altre riserve</b>			
<b>Riserva straordinaria</b>	789.021	Capitale	B
<b>Versamenti a copertura perdite</b>	578	Capitale	
<b>Varie altre riserve</b>	(5)		
<b>Totale altre riserve</b>	789.594	Capitale	B
<b>Totale</b>	1.459.101		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
<b>Riserva diff. arrotond. unita' di Euro</b>	(5)
<b>Totale</b>	(5)

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>	445.780	445.780
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	1.124.823	1.124.823
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	1.060.603	1.060.603
<b>Totale variazioni</b>	64.220	64.220
<b>Valore di fine esercizio</b>	510.000	510.000

Si registra un incremento degli altri fondi per rischi ed oneri differiti corrispondenti agli accantonamenti per attività in essere in Russia e per pratica Ireti per subentro a Svoltare.

A seguito della movimentazione dell'esercizio, a fine anno 2022 l'ammontare complessivo del fondo ammonta ad Euro 510.000 che risulta così composto:

- Euro 250.000 accantonati prudenzialmente in attesa dell'evolversi della situazione e di valutare le modalità del proseguimento dell'iniziativa di investimento in Russia;
- Euro 200.000 per rischi contrattuali ed eventuali richieste di danni su contratti;
- Euro 60.000 per far fronte ad oneri ed imprevisti relativi ad alcune operazioni straordinarie 2022.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	2.993
Altre variazioni	38.898
<b>Totale variazioni</b>	<b>41.891</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>41.891</b>

Il fondo T.F.R.risulta movimentato per l'iscrizione del debito trasferito alla cooperativa a seguito dell'affitto del ramo d'azienda Svoltare, al quale si sono aggiunte le quote di competenza Leone Rosso maturate nel 2022. Per la parte trasferita è stato imputato nell'attivo un corrispondente credito verso la società che ci ha affittato il ramo d'azienda.

## Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art.2435-bis

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	756.030	435.200	1.191.230	1.136.245	54.985
<b>Debiti verso fornitori</b>	690.933	526.256	1.217.189	1.217.189	-
<b>Debiti verso imprese collegate</b>	87.792	297.202	384.994	384.994	-
<b>Debiti tributari</b>	81.895	132.436	214.331	214.331	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	157.164	(62.081)	95.083	95.083	-
<b>Altri debiti</b>	651.191	410.294	1.061.485	1.061.485	-
<b>Totale debiti</b>	<b>2.425.005</b>	<b>1.739.307</b>	<b>4.164.312</b>	<b>4.109.327</b>	<b>54.985</b>

I debiti esigibili oltre l'esercizio successivo ammontano ad Euro 54.985 e sono riferiti al debito derivante dai Mutui erogati da Credem e da Intesa per la parte con scadenza 2024.

Si segnala la decisione proposta dal Consiglio di Amministrazione di distribuzione di un ristorno ai soci pari a Euro 10.000 da destinarsi ad ulteriore aumento di capitale sociale. Tale importo è compreso nella voce "Altri debiti".

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Debiti verso banche</b>	1.191.230	1.191.230
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.217.189	1.217.189
<b>Debiti verso imprese collegate</b>	384.994	384.994
<b>Debiti tributari</b>	214.331	214.331
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	95.083	95.083
<b>Altri debiti</b>	1.061.485	1.061.485
<b>Totale debiti</b>	<b>4.164.312</b>	<b>4.164.312</b>

## Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	7.647	16.289	23.936
<b>Risconti passivi</b>	-	3.725	3.725
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	7.647	20.014	27.661

## Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nel seguente prospetto è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni socio educative	3.667.851
Ricavi prestazioni area anziani	247
Ricavi prestazioni accoglienza stranieri	7.400.241
Ricavi prestazioni handicap	178.021
Prestazioni estivo	131.595
<b>Totale</b>	<b>11.377.955</b>

La produzione della cooperativa è stata svolta prevalentemente nelle province di Aosta, Asti, Modena e, da Febbraio 2022, Parma.

La voce altri ricavi e proventi è costituita principalmente da ricavi derivanti dalla gestione integrata di servizi nelle strutture sociali dei comuni di Aosta e Provincia.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Valle d'Aosta	4.183.350
Piemonte	3.430.932
Emilia Romagna	3.763.673
<b>Totale</b>	<b>11.377.955</b>

## Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

I costi per le materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci passano da 1.126.875 Euro a 2.404.584 Euro registrando un aumento di rispetto all'anno precedente di Euro 1.277.709.

I costi per servizi al 31/12/2022 risultano pari ad Euro 2.218.774, registrando un aumento rispetto all'anno precedente di Euro 827.952.

I costi per godimento di beni di terzi passano da Euro 566.474 del 2021 a Euro 1.267.035 del 2022 registrando un aumento di Euro 700.561.

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio. Riguardano principalmente competenze bancarie.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

InserisciTesto

	Interessi e altri oneri finanziari
<b>Debiti verso banche</b>	66.613
<b>Altri</b>	275
<b>Totale</b>	66.888

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

### **IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO**

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

Nella seguente tabella si riporta il dettaglio delle imposte correnti e anticipate dell'esercizio:

<b>Tipologia</b>	<b>Esercizio 2022</b>	<b>Esercizio 2021</b>
Ires corrente	31.121	-
Irap corrente	52.721	6.022
Altre imposte d'esercizio	200	-
<b>TOTALE</b>	<b>84.042</b>	<b>6.022</b>

<b>Tipologia</b>	<b>Esercizio 2022</b>	<b>Esercizio 2021</b>
Ires anticipata di competenza	-37.200	-48.000
Ires anticipata da esercizi precedenti	24.000	91.006
<b>TOTALE</b>	<b>-13.200</b>	<b>43.006</b>

## **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	93
Operai	86
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>180</b>

Al 31.12.2022 gli addetti a libro paga erano 392.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427 n.16 c.c

	Sindaci
Compensi	9.000

La cassa previdenza dei sindaci ammonta a Euro 485 per l'esercizio 2022.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

L'assemblea del 30/05/2022, tenuto conto della proposta formulata dal collegio Sindacale, ha deliberato di affidare l'incarico di revisione legale dei conti ai sensi dell'articolo 13 del d.lgs. 39 del 27/01/2010 per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2022, 2023 e 2024 alla Società HERMES SPA

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	5.100
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>5.100</b>

Il compenso è pari ad Euro 5.100 annui per ciascun esercizio

### **Titoli emessi dalla società**

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

Sono presenti garanzie assicurative rilasciate a committenti per l'esecuzione dei lavori, pari ad Euro 640.020. Inoltre, si evidenzia una garanzia bancaria di Euro 33.000 rilasciata pro-quota con Le Soleil e Proges nell'interesse di Codeal.

E' presente anche una controgaranzia fideiussoria prestata da Proges di euro 250.000 in virtù del conto anticipi su fatture presso Banca Passadore & C. S.p.a..

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

### Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

### Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art.2427 n.22-sexies del codice civile

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La percentuale effettiva riferibile ai soci è pari al 22,38%, di seguito si riporta la tabella con il dettaglio:

Voce di bilancio	Totale (a)	Di cui soci (b)
B9) Costo per il personale	5.589.253	1.324.116
B7) Collaboratori	2.088	

B9) Lavoro interinale	326.202	
Deduzione costo dipendenti trasferiti per obblighi di Legge	(660.761)	
<b>Totale</b>	<b>5.256.782</b>	<b>1.324.116</b>
<b>Percentuale di prevalenza b/a</b>	<b>25,19%</b>	

Dai parametri evidenziati in tabella, si evidenzia che la società cooperativa non è a mutualità prevalente, tuttavia, si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 c.c. e che non trova applicazione l'art. 2512 c.c. in quanto cooperativa sociale e pertanto da considerarsi a mutualità prevalente di diritto.

In merito alle procedure di ammissione e nel rispetto del carattere aperto della Società, la Cooperativa, nel corso dell'esercizio, ha regolarmente agito in base all'art. 2528, tenendo conto di quanto previsto dallo statuto.

In tal senso, il consiglio di Amministrazione ha provveduto ad ammettere a soci coloro che ne hanno fatto richiesta, nel rispetto delle procedure in vigore, sulla base delle effettive possibilità di continuità occupazione e lavorativa.

Al fine del calcolo della prevalenza e della suddivisione del costo del lavoro dei soci rispetto a quello dei non soci come previsto dall'art.2513, comma 1, lettera b del codice civile e tenuto conto del Regolamento interno disciplinante il rapporto tra soci lavoratori e cooperativa approvato dall'Assemblea Ordinaria in data 30/11/20132 ai sensi dell'art.6, L. 142/2001- si è proceduto, in ossequio alle norme regolamentari medesime, ai seguenti confronti:

- Quanto ai rapporti di lavoro subordinato al confronto del costo attribuibile ai soci distintamente contabilizzato prendendo a base le buste paga ed ogni altro documento previsto dalla vigente normativa relativamente ai soci lavoratori rispetto al totale della voce B9 di conto economico;
- Quanto ai rapporti di lavoro autonomo e delle prestazioni per collaborazione, al confronto del costo attribuibile ai soci come da distinta contabilizzazione delle fatture/note/buste paga dei soci lavoratori rispetto al totale delle fatture /note/buste paga/ecc. del costo per il lavoro-avente natura omogenea rispetto a quello conferito dai soci-contenuto nella voce B7 Costi per servizi di conto economico.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017 come recentemente modificato dall'art.35 del DL 34/2019 (c.d. "Decreto Crescita"), in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, di qualunque genere, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, dalle pubbliche amministrazioni e società a partecipazione pubblica, la Cooperativa ritiene di pubblicare l'elenco delle entrate esclusivamente riferite agli adempimenti obbligatori sulla base delle nuove disposizioni normative e, in ogni caso, si rinvia alle informazioni indicate nell'apposita sezione del Registro degli Aiuti di Stato ([www.rna.gov.it](http://www.rna.gov.it)).

La Cooperativa attesta che nell'esercizio 2022 si sono percepiti i seguenti contributi:

Soggetto ricevente	Autorità concedente	Elemento di aiuto	Importo nominale	Data concessione	Tipo Misura
LEONE ROSSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	INPS		932,05	28/11/2022	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per nuove assunzioni /trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021 - 2022 (art. 1 commi 10 - 15 L. 178/2020)
LEONE ROSSOCOMUNITARIA SOCIETA' COOPERATIVA DELLA VALLE SOCIALE	FONDAZIONE D'AOSTA		740,00	26/08/2022	Contributo Progetto Estate
LEONE ROSSOREGIONE SOCIETA' COOPERATIVA AUTONOMA SOCIALE	VALLE D'AOSTA		7.435,15	28/10/2022	Progetto FAMI
LEONE ROSSOREGIONE SOCIETA' COOPERATIVA AUTONOMA SOCIALE	VALLE D'AOSTA		1.880,16	28/12/2022	Progetto FAMI

LEONE ROSSO REGIONE  
SOCIETA' COOPERATIVA AUTONOMA  
SOCIALE VALLE D'AOSTA 1.880,17 1.880,17 28/12/2022 Progetto FAMI

LEONE ROSSO  
SOCIETA' COOPERATIVA AGENZIA DELLE Contributo art.1 comma 5 DL n.  
SOCIALE ENTRATE 50.538,79 50.538,79 03/03/2022 73/21

Di seguito di elencano gli aiuti di Stato relativi a garanzie:

Soggetto ricevente	Autorità concedente	Elemento di aiuto	Importo nominale	Data concessione	Tipo Misura
LEONE ROSSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	Banca del Mezzogiorno MedioCredito Centrale S.p.A.	500.000	500.000	20/02/2022	COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020 /N) Sezione 3.2 della Comunicazione della Commissione del 19/03 /2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche
LEONE ROSSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	Banca del Mezzogiorno MedioCredito Centrale S.p.A.	1.198,48	1.198,48	20/02/2022	COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020 /N) Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19/03 /2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo, dopo aver destinato l'importo di euro 10.000 ai soci a titolo di ristoro che verrà riconosciuto sotto forma di ulteriore aumento di capitale sociale con decorrenza dal 01/07/2023, Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio di Euro 123.877,73:

- euro 37.163,32 pari al 30% alla riserva legale;
- euro 3.716,33 pari al 3% al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione;
- euro 2.910,37 a remunerazione dei Soci sovventori al tasso del 2% (entro i limiti di Legge) da destinare ad aumento della quota di capitale sociale con decorrenza 01/07/2023;
- euro 2.215,52 a remunerazione dei Soci cooperatori al tasso del 2% (entro i limiti di Legge) da destinare ad aumento della quota di capitale sociale con decorrenza 01/07/2023;
- euro 3.955,96 a remunerazione dei Soci finanziatori al tasso del 2% (entro i limiti di Legge) da destinare ad aumento della quota di capitale sociale con decorrenza 01/07/2023;
- euro 2.764,85 a rivalutazione capitale versato dai soci sovventori al tasso del 1,9% (entro i limiti di Legge) con decorrenza 01/07/2023;
- euro 3.758,16 a rivalutazione capitale versato dai soci finanziatori al tasso del 1,9% (entro i limiti di Legge) con decorrenza 01/07/2023;
- euro 67.393,22 a riserva straordinaria indivisibile.

## **Nota integrativa, parte finale**

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Aosta, 29/05/2023